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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 06-05-2022

Godkendt.



Punkt 2: Information, forespørgsler og orientering

22/589

Information/forespørgsler

Korskro Motorsportcenter
NPV’s plan for regulering af rovdyr
Status på vandløbsregulativer
Indvinding af vand til dyrehold
Evt. naturprojekt ved Novrup
Levering af poser til madaffald til husstande i Esbjerg Kommune
Kommende regler for sortering af MGP affald
”Sommerliv” på Fanø
Fremtidens Fjernvarme
Solcelleløsninger
Dialog med DN og DSF
KIMO

 

Generel orientering

21/33398

Referat af møde i Grønt Råd den 23. marts 2022.

 

18/15179

Høring af Nationalparkens plan for regulering af rovdyr

Nationalpark Vadehavet har siden 2015 sammen med Danmarks Jægerforbund, lokale jægere, Naturstyrelsen og de fire
Vadehavs kommuner arbejdet med et prædationsprojekt, der skal nedbringe tabet af de jordrugende fugles æg og unger til
rovdyr som bl.a. ræv, mårhund og mink i et af Danmarks vigtigste yngleområder for jordrugende fugle.

 

Nationalparken har nu fået udarbejdet en kortfattet og forvaltningsfokuseret plan for reguleringen af prædatorer i
Nationalpark Vadehavet, som Esbjerg Kommune har givet høringssvar til.

 

Overordnet finder Esbjerg Kommune, at regulering af prædatorer i nationalparken er en vigtig opgave, dog mangler
planen en angivelse af et realistisk budget og plan for finansiering således, at samarbejdspartnerne (bl.a. kommunerne)
kan prioritere deres underbyggende indsats.

 

Teknik & Miljøs høringssvar fremgår af vedhæftede bilag.

 

Sagsnr. 22/10019

Teknik & Miljø har afholdt møde med Danmarks Sportsfiskerforening (DSF) og Danmarks Naturfredningsforening (DN)
vedr. foreningernes klager over Esbjerg Kommunes dispensation til delvis grødeskæring i Ribe Mølledam.

 

Foreningerne ønsker på baggrund af ovennævnte møde at fastholde deres klager over kommunens afgørelser, idet det
vurderes at grødeskæringen vil påvirke beskyttede arter og at der ikke ses at være væsentlige samfundsmæssige interesser,



der tager for at gennemføre grødeskæringen.

 

DSF ønsker, at der i forbindelse med overvejelserne omkring passageforholdene gennem Ribe By indtænkes, hvorledes
der kan skabes et friere vandspejl i Ribe Mølledam.

 

Referatet der er vedlagt til orientering.

 

 

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

Intet.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

Klima & Miljøudvalget orienteres.

 

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 06-05-2022

Orientering givet.

Bilag

Referat Grønt Råd 23. marts 2022

Plan for regulering af prædatorer i Nationalpark Vadehavet - Høringssvar fra Esbjerg Kommune

Referat fra møde med DSF og DNE vedr. klage over delvis grødeskæring i Ribe Mølledam



Punkt 3: Klima & Miljøudvalget - Budgetdrøftelse 2 i forhold til
budgetperioden 2023-26

22/2047

Resumé

I budgetstrategien for Budget 2023-26 anmoder Økonomiudvalget de enkelte fagudvalg om at drøfte budgettet for 2023-
26 i løbet af perioden marts til maj.

Sagsfremstilling

I henhold til at Økonomiudvalget i budgetstrategien for Budget 2023-26 anmoder de enkelte fagudvalg om at drøfte
budgettet på udvalgsmøder i perioden marts til maj.

 

For Klima & Miljøudvalget er der lagt op til 3 budgetdrøftelser i perioden.

 

Økonomiudvalget har bedt om, at der i forbindelse med budgetlægningen er fokus på intelligente investeringer, samt at
følgende emner tages op til drøftelse:

 

Introduktion til fagområderne med tilhørende plangrundlag og økonomi.
Projekter som udløber.
Prioritering af forslag.
Materiale til aflevering.

 

Der er planlagt følgende mødeforløb i Klima & Miljøudvalget:

 

Mødedato Indhold

25. marts 2022

6. maj 2022

20. maj 2022

Budgetdrøftelse 1

Budgetdrøftelse 2

Budgetdrøftelse 3

5. september 2022 Materialet til 1. behandling af budgettet gennemgås

 

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

 

Klima & Miljøudvalget drøfter Budget 2023-26.



Beslutning Klima & Miljøudvalget den 06-05-2022

Drøftet.



Punkt 4: Forsøgsordning med indsamling af tekstil til genanvendelse på
genbrugspladser

22/10986

Resumé

Siden oktober 2021 har der været etableret en forsøgsordning med indsamling af tekstil til genanvendelse på Tarp
Genbrugsplads. Her blev indsamlet 3500 kg tekstil om måneden. Udvidelse af forsøgsordningen til Ribe Genbrugsplads
har vist, at der kan forventes 1200-1500 kg tekstil om måneden herfra. Det foreslås derfor, at ordningen udvides til
kommunens øvrige genbrugspladser.

Sagsfremstilling

Tøj til genbrug er igennem mange år indsamlet af velgørende organisationer i det meste af landet. Det samme har været
gældende i Esbjerg Kommune, hvor der også indsamles tekstiler til genbrug på kommunens genbrugspladser.

Der skelnes mellem tekstiler til genbrug og tekstiler til genanvendelse.
Til genbrug betyder, at tekstilerne kan gensælges eller videregives direkte og er ofte beklædningstekstiler. (Direkte
genbrug)
Til genanvendelse betyder tekstiler, der ikke har gensalgs-/genbrugsværdi og derfor skal omdannes til andre
produkter.

Eksempelvis kan fjer fra dyner og puder tages ud og vaskes, og igen bruges som nyt fyld i nye duner og puder. Derudover
kan man via mekanisk genanvendelse udtrække fibrene fra flere af tekstilerne, og deraf producere nye produkter.
Produkter af lavere kvalitet indgår typisk i en proces, hvor de omdannes til klude eller isolering til blandt andet huse,
vaskemaskiner og biler.

 

Inden for de næste år skal tekstiler indsamles hjemme ved husstanden, og derfor blev der som forsøgsordning i oktober
2021 opsat en container til tekstiler til genanvendelse på Tarp Genbrugsplads. Siden opstart er der i gennemsnit indsamlet
cirka 3500 kg tekstil om måneden til genanvendelse – tekstil der ellers ville være gået til forbrænding. Af det indsamlede
er omkring 25% egnet til direkte genbrug og ca. 5% kun egnet til forbrænding.

 

De gode erfaringer fra Tarp Genbrugsplads medførte en udvidelse af forsøgsordningen til Ribe Genbrugsplads for at blive
klogere på mængderne herfra. Her blev der indsamlet i tråd bure. Indsamlingen i Ribe viser, at der kan forventes omkring
1200-1500 kg om måneden. Ved første indsamling var 35% egnet til direkte genbrug og 5% kun egnet til forbrænding.

 

De gode erfaringer giver anledning til, at det skal besluttes, om ordningen skal udvides til Bramming og Måde
Genbrugsplads og overgå som en fast ordning på kommunens genbrugspladser.

Økonomi

Det koster pt. 1.400 kr./ton at afsætte tekstilerne til genanvendelse. Økonomien indgår i Affalds driftsbudget svarende til
en øget udgift på ca. 60.000 kr. pr. år i forhold til, at tekstiler tidligere gik til forbrænding. Det påvirker taksten med ca.
1,30 kr. pr. husstand pr. år.
Affaldsområdet er takstfinansieret og et ”hvile i sig selv” område.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Indstilling



Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at
 

ordningen for indsamling af tekstil til genanvendelse indføres på alle 4 genbrugspladser.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 06-05-2022

Godkendt.



Punkt 5: Evaluering - asbest i big-bags

22/10599

Resumé

Evaluering af forsøgsordning for indsamling af asbestaffald i big-bags på den adresse, hvor affaldet opstår, med henblik
på indførelse af permanent ordning.

 

For at forbedre arbejdsmiljøet for personalet på genbrugspladserne, og for at begrænse håndteringen af asbestaffald fra
den enkelte adresse (nedtagning, omlæsning på trailer, transport og aflæsning på genbrugsplads), gøres den 1-årige
forsøgsordning permanent.

Sagsfremstilling

I april 2021 startede en forsøgsordning med indsamling af asbestaffald (asbest tagplader) i big-bags ved den adresse, hvor
affaldet opstår. Forsøget har kørt i ca. 1 år, og evalueres med henblik på indførelse af en permanent ordning.

 

Håndtering af asbestholdigt affald er forbundet med arbejdsmiljømæssige udfordringer.

Asbestholdigt materiale er meget sundhedsskadeligt, og kræver særlige forholdsregler ved håndtering, transport og
bortskaffelse – både for dem, der arbejder direkte med pladerne (nedtager, omlæsning mv.), og når affaldet afleveres på
genbrugspladserne.

 

Eksisterende ordning – aflevering på genbrugspladserne

I den eksisterende ordning afleveres asbest i opstillede containere på genbrugspladserne. Hele tagplader lægges ind i
containeren på paller, mens mindre stykker skal være pakket ind.

 

Oplevelsen er ofte, at mindre stykker ikke er pakket ind, og at der ofte er småstykker/støv uden for containeren, når det er
blevet læsset af en trailer.

Kunder og medarbejdere udsættes derfor for en unødig risiko for indånding af asbeststøv.

 

Der er pt. ingen begrænsning på aflevering af asbest tagplader på de kommunale genbrugspladser.

 

Andre kommuner

Mange kommuner har indført henteordninger for asbest tagplader – alle for at forbedre de arbejdsmiljømæssige forhold
for de besøgende og pladspersonalet på genbrugspladserne.

Der er forskel på, hvordan den enkelte kommune laver sin ordning. Ens for alle er, at aflevering af asbestaffald på
genbrugspladserne ikke længere er muligt eller tilladt i meget begrænset omfang.

 

Ny permanent ordning

Ved den politiske behandling af forsøgsordningen i foråret 2021 blev der lagt stor vægt på, at ordningerne for asbestaffald
ikke skal være for besværlige eller dyre for brugerne at benytte, så asbesten ikke bliver håndteret miljømæssigt korrekt,
men i stedet bliver bortskaffet på en uhensigtsmæssig måde.



 

Med udgangspunkt i ovenstående, anbefaler Teknik & Miljø at der indføres en permanent henteordning for asbest- og
eternit tagplader fra private og erhverv, og at det fremover ikke er muligt at aflevere asbestaffald på de kommunale
genbrugspladser.

 

Private brugere af ordningen betaler udgiften til den fysiske big-bag (ca. 150 kr. pr. sæk), øvrige udgifter afholdes over det
fælles affaldsgebyr for private husstande.

Erhverv har mulighed for at gøre brug af en kostægte kommunal henteordning af asbest i big-bag (ca. 1.500 kr. pr. sæk).

 

Det forventes, at en ny ordning vil reducere mængden af asbestaffald der håndteres gennem den kommunale
genbrugsordning med ca. 50%, og at udgiften til drift af genbrugspladserne vil falde med ca. 0,5 mio. kr. Dette giver en
besparelse på det fælles affaldsgebyr for private husstande på ca. 10 kr. og et fald i gen-bizz gebyret på ca. 3,50 kr.

Lovgrundlag, planer mv.

Affaldsbekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021.

Økonomi

Det kommer ikke til at påvirke kommunens økonomi, da affaldsområdet er et ”hvile i sig selv” område.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Væsentlig forbedring af arbejdsmiljøforhold for pladspersonalet på de 4 genbrugspladser og for personer der håndterer det
asbestholdige affald ved den enkelte ejendom.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget.

Vurdering herunder alternativer

Den nuværende ordning, hvor asbest tagplader afleveres på genbrugspladserne fortsætter sideløbende med henteordning i
big-bag. De arbejdsmiljømæssige forhold for medarbejderne på genbrugspladserne forbedres ikke, og der vil være stor
risiko for at asbestholdigt affald fra nabokommunerne, både private og erhverv, vil blive afleveret på Esbjerg Kommunes
genbrugspladser. Der skal forventes en væsentlig stigning af genbrugspladsernes udgift til håndtering af asbestaffald. Dvs.
en stigning i det fælles affaldsgebyr for private husstande og en stigning i gen-bizz gebyret for erhverv.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at

 

1. Eksisterende forsøgsordning fortsætter frem til 1. januar 2023.
2. Fra 1. januar 2023 indføres ny regulativbestemt henteordning for asbestaffald fra private og erhverv, og aflevering

af asbestaffald på genbrugspladerne ophører.
3. Private brugere af henteordningen betaler for den fysiske big-bag, øvrige udgifter til indsamling/transport og

bortskaffelse af asbestaffald afholdes over det fælles affaldsgebyr for private husstande.
Erhverv der bruger henteordningen afholder de faktiske udgifter til sæk/indsamling/transport og bortskaffelse af
asbestaffald.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 06-05-2022

Godkendt.

Bilag



Notat - evaluering af asbestordning



Punkt 6: Skovrejsning og Klimaskovfonden, orientering

22/3808

Resumé

Klimaskovfonden henvendte sig ved årsskiftet 2021/2022 til Esbjerg Kommune med tilbud om at indgå en
partnerskabsaftale om tilplantning af kommunalt ejet landbrugsjord med ny skov. Esbjerg Kommune har fundet ca. 24 ha.
jord fordelt på 3 lokaliteter. Klimaskovfonden finansierer tilplantningen.

 

 

Plan & Byudviklingsudvalget skal træffe beslutning om indgåelse af aftale med Klimaskovfonden.

 

Klima & Miljøudvalget orienteres.

Sagsfremstilling

Den Danske Klimaskovfond er etableret af et enigt Folketing for at understøtte Danmarks klimamål primært ved at plante
mere skov og udtage lavbundsjorder i Danmark. Klimaskovfonden vil gennem projekterne samtidig tilstræbe at skabe
mere natur, biodiversitet og grundvandsbeskyttelse.

 

Klimaskovfonden har som opdrag at give kommuner, regioner, virksomheder, organisationer og privatpersoner mulighed
for at bidrage til at løfte Danmarks CO2-reduktionsmål gennem samskabelse af klimaprojekter i hele Danmark.
Klimaskovfonden kan derfor medvirke til at realisere kommunernes arealindsatser ift. en grøn omstilling

 

Netop nu arbejder Klimaskovfonden på at etablere en række demonstrationsprojekter forskellige steder i Danmark.
Projekterne skal være med til at vise, hvordan konkrete skov- og lavbundsprojekter i kommunerne kan bidrage til den



danske klimaindsats

 

Klimaskovfonden ønsker sammen med kommunerne at udvikle konkrete skovrejsnings- eller lavbundsprojekter, som i
løbet af 2022 kan igangsættes og fungere som en demonstration og udvikling af fondens virke, idet fonden kan tilbyde at
finansiere udvalgte projekter. Der vil ske en løbende overvågning af de faktiske klimaeffekter af projekterne for at sikre
transparens og troværdighed om klimabidraget. Se evt. uddybende beskrivelser i bilag 1 & 2.

 

Esbjerg Kommune har fundet 24 ha kommunalt ejet landbrugsjord og ønsker at spille ind med disse arealer i et samlet
demonstrationsprojekt. Arealerne fremgår af bilag 3.

 

Hvis parterne vælger at indgå partnerskabsaftalen, vil der blive plantet skov for ca. 1,7 mio. kr. til glæde for både klima,
biodiversitet og friluftsliv. Skovene vil samlet bidrage med en binding af ca. 14.400 ton CO2 over en 100-årig periode,
bilag 3.

 

Klimaskovfonden finansierer tilplantningen mod at:

projektets opnåede CO2-enheder tilfalder Klimaskovfonden. Projekterne bindes ved tinglysning af fredskov og
klimabindingsmål med tilhørende tilplantnings-, drifts-, -plejeplan, der påhviler lodsejeren. Dertil kommer lysning af
eventuelle natur-, miljø- og friluftsmål, som skal sikre projekternes varige synergieffekter.

Vision 2025

Grønt liv og bæredygtighed. Bæredygtig energimetropol.

Lovgrundlag, planer mv.

Skovloven, planloven, Kommuneplanen, Sektorplanen for park, skov og friluftsliv.

Økonomi

Samlet projektøkonomi på 1.718.000 kr.

Klimaskovfonden finansierer projektet. Esbjerg Kommune leverer areal, projekt- og sagsbehandlingstid.

 

Projektets opnåede CO2-enheder tilfalder Klimaskovfonden.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget

Høring

Projektet har været i høring i kommunens interne skovrejsningsgruppe med medlemmer fra Miljø & Klima, Byudvikling
& Økonomi og Drift & Anlæg.

 

Pressemeddelelse udarbejdes i samarbejde med Kommunikation.

Vurdering herunder alternativer

Klimaskovfonden vil efter vedtagelse på bestyrelsesmøde april/maj 2022 meddele, om Esbjerg Kommune er blevet
udvalgt til at indgå aftale om demonstrationsprojekt.



Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at
 

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 06-05-2022

Orientering givet.

Bilag

Bilag 1 Demoprojekter kommuner.pdf

Bilag 2 Fakta Klimaskovfonden.pdf

Bilag 3 Projektdokument-Esbjergs 3 nye skove



Punkt 7: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Information, forespørgsler og orientering
	Punkt 3: Klima & Miljøudvalget - Budgetdrøftelse 2 i forhold til budgetperioden 2023-26
	Punkt 4: Forsøgsordning med indsamling af tekstil til genanvendelse på genbrugspladser
	Punkt 5: Evaluering - asbest i big-bags
	Punkt 6: Skovrejsning og Klimaskovfonden, orientering
	Punkt 7: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad

